

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIANTI

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2019 – 2024)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilevi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione vanno trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1 - Popolazione residente al 31-12-2023: 992

1.2 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: EMILIANO NARDI

Assessori: Santamarianova Gabriele-Vice Sindaco; Ricci Pietro -Assessore.

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Il Sindaco

Consiglieri: Pizzi Natale; Zucchini Andrea; Altobelli Paolo; Minnozzi Ferruccio; Mucci Alberto; DiErcole Nicola; Cesari Chiara; Piccetti Giuliana.

1.3 - Struttura organizzativa al 31/12/2023:

Organigramma

Area Amministrativa-Servizi Sociali -Scolastica:

Segretario a scavalco, richiesto di volta in volta.

-n. 01 a tempo indeterminato -Istruttore Amministrativo- titolare di P.O.

-n.01 a tempo determinato Istruttore Amministrativo, part-time - per esigenze PNRR.

Area Finanziaria -Tributi-Risorse Umane :

-n. 02 a tempo indeterminato di cui una unità Area dei Funzionari ed E.Q. - titolare di P.O. ed una Istruttore Contabile;

-n.01 a tempo determinato Istruttore Amministrativo per esigenze del sisma '16;

Area Ufficio Tecnico - Urbanistica- Lavori pubblici- Manutenzioni:

- n. 03 Istruttori tecnici a tempo indeterminato di cui uno titolare di P.O. ed uno part-time al 50%;

- n. 02 operai a tempo indeterminato -Area degli operatori esperti;

- n. 01 operai a tempo determinato - Area degli operatori.

Area Polizia Municipale:

- n. 01 in convenzione con altro Comune .

Responsabile ad interim lo stesso titolare di p.o. dell'utc.

1.4 - Condizione giuridica dell'Ente:

Ente mai commissariato .

1.5 - Condizione finanziaria dell'Ente:

Ente che non ha mai dichiarato il dissesto finanziario , nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., nè il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

L'Ente non ha ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T. U.E.L. ne del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012)

1.6 - Situazione di contesto internolesterno:

Le principali criticità riscontrate nel periodo del proprio mandato elettorale sono riferite per la totalità dei settori e servizi all'evento eccezionale ed imprevedibile della emergenza epidemiologica COVID-19 , oltre alle problematiche relative alla emergenza sismica 2016 in quanto comune del crateri sismico e nuove incombente correlate al PNRR-PNC. Affrontate le emergenze applicando le diverse disposizioni Statali e regionali di volta in volta emanate, procedendo ove concessi idonei finanziamenti ad assumere personale a tempo determinato.

PARTE I – 2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Numero dei parametri obiettivi di deficiarietà risultati positivi all'inizio del mandato. In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficiarietà di fine mandato) -Ente non strutturalmente deficiario.

Allegato 1) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI		Prov.	MC
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No

Barrare la condizione che ricorre

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficiari (la condizione "SI" identifica il parametro deficiente) sono strutturalmente deficiari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
--	-----------------------------	--

Allegato 1) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICIENTE - Anno 2023

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI	Prov.	MC
---------------------------------	-------	----

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
--	-----------------------------	--

PARTE II – 1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo. Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche:

Delibere di Consiglio Comunale

numero	data	oggetto
57	29/12/2023	MODIFICA AL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE
51	28/11/2023	RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 05/09/2023 AD OGGETTO: " APPROVAZIONE SCHEMA TIPO REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE".
37	05/09/2023	APPROVAZIONE SCHEMA TIPO REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE
30	25/07/2023	PIANO PER INSEDIAMENTI PRODUTTIVI IN LOC. CASALI. MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI ASSEGNAZIONE DEI LOTTI.
28	25/07/2023	IMMOBILE DI PROPRIETA' COMUNALE IN L. GO A. MORO 2, 4 E C.SO G. LEOPARDI, 2 DESTINATO A COMUNITA' ALLOGGIO PER ANZIANI - GESTIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI SERVIZI - MODIFICA REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO "COMUNITA' ALLOGGIO PER ANZIANI".
21	26/04/2023	ART. 4. COMMA 1-SEXIES D.P.R. 6 GIUGNO 2001 N. 380 - L.R.MARCHE N. 8 DEL 3 MAGGIO 2018 - D.G.R. N. 873 DEL 12 LUGLIO 2021 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE ED ALLEGATI
10	26/04/2023	APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA TASSA SUI RIFIUTI.
6	28/02/2023	ISTITUZIONE DEL SERVIZIO INTEGRATIVO PER LA PRIMA INFANZIA "SPAZIO GIOCO" BAMBINI 12-36 MESI - APPROVAZIONE REGOLAMENTO.
44	30/11/2022	ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI UTILIZZO AREA CAMPER ED APPROVAZIONE DEL RELATIVO REGOLAMENTO.
43	30/11/2022	ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI BICICLETTE (BIKE - SHARING) A PEDALATA ASSISTITA ED APPROVAZIONE DEL RELATIVO REGOLAMENTO.
41	30/11/2022	APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER GLI INTERVENTI EDILIZI IN ZONA RURALE.
39	30/11/2022	APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER INTERVENTI EDILIZI MINORI.
30	29/09/2022	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITA' TELEMATICA DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI COLLEGIALI.
4	24/03/2022	D. LGS. 30/04/1992 N.285 ART.4 (NUOVO CODICE DELLA STRADA) ED ART.5 DEL D.P.R. 16/12/1992 N.495 (REGOLAMENTO DI ESECUZIONE ED ATTUAZIONE DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA), MODIFICATO ED INTEGRATO AI SENSI DEL D.P.R. 16/09/1996 N.610. AGGIORNAMENTO DELLA DELIMITAZIONE DEI CENTRI ABITATI. RETTIFICA DELIBERA DI CONSIGLIO N.24 DEL 30/06/2021 A SEGUITO DELL'AGGIORNAMENTO DEL CENTRO ABITATO DEL CAPOLUOGO.
3	24/03/2022	APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI ERP SOVVENZIONATA DA PARTE DEI COMUNI FACENTI PARTE DELLA UNIONE MONTANA MARCA DI CAMERINO.
35	30/09/2021	NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) DEL COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI.
34	30/09/2021	APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DELLE ENTRATE COMUNALI

33	30/09/2021	REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE CRITERI E MODALITA' DI DETRIMINAZIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNARIE DI COMPETENZA COMUNALE IN MATERIA EDILIZIA PREVISTE DAL D.P.R. 380/2001.
24	30/06/2021	D.LGS. 30/04/1992 N.285 ART. 4 (NUOVO CODICE DELLA STRADA) ED ART. 5 DEL D.P.R. 16/12/1992 N.495 (REGOLAMENTO DI ESECUZIONE ED ATTUAZIONE DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA), MODIFICATO ED INTEGRATO AI SENSI DEL D.P.R. 16/09/1996 N.610. AGGIORNAMENTO DELLA DELIMITAZIONE DEI CENTRI ABITATI.
7	16/04/2021	REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 2021: APPROVAZIONE
5	16/04/2021	APPROVAZIONE REGOLAMENTO DELLE ENTRATE DEL COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI.
26	29/09/2020	MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA.
21	29/09/2020	APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) 2020
2	15/06/2020	REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA NUOVA IMU - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA APPROVAZIONE

Delibere di Giunta Comunale

numero	data	oggetto
131	11/12/2023	APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEI SOCIAL NETWORK DA PARTE DEL COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI
88	16/08/2023	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE.
26	20/03/2023	GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE LA VALUTAZIONE DELLA PRESTAZIONE (C.C.N.L. 16 NOVEMBRE 2022)-NUOVO REGOLAMENTO INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE.ADEGUAMENTO AL NUOVO CCNL 2019/2021=
24	20/03/2023	MODIFICA REGOLAMENTO NUCLEO DI VALUTAZIONE CON UNICO COMPONENTE INCARICATO ESTERNO.
21	07/04/2022	DISPOSIZIONI PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITA' TELEMATICA DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI COLLEGIALI. INTEGRAZIONE REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI.
105	16/12/2021	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROCEDURE COMPARATIVE PER LE PROGRESSIONI VERTICALI (ART. 52, C. 1-BIS, D.LGS. N. 166/2001).
104	16/12/2021	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA SELEZIONE DEL PERSONALE NON DIRIGENTE
90	24/09/2020	MODIFICA ED INTEGRAZIONE REGOLAMENTO AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE.
80	20/08/2020	Presa d'atto della Valutazione di impatto prevista dal R.G.P.D. - Regolamento Generale per la Protezione dei Dati - (UE) n. 2016/679.
80	26/09/2019	Adozione del Registro della Privacy previsto dal R.G.P.D. - Regolamento Generale per la Protezione dei Dati - (UE) n. 2016/679.
62	11/07/2019	MODIFICHE ED INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

PARTE II - 3 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

3.1 - IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobile fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]

Aliquote IMU	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Aliquota abitazione principale	4,000	4,000	4,000	4,000	4,000	4,000
Detrazione abitazione principale-euro	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	8,600	8,600	9,600	9,600	9,600	9,600
Fabbricati rurali e strumentali	00	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000

3.2 - Addizionale Irpef:

(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione) ADDIZIONALE IRPEF MAI APPLICATA.

3.4 - Prelievi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

Prelievi su rifiuti	2019	2020	2021	2022	2023
Tipologia di prelievo	tari	tari	tari	tari	tari
Tasso di copertura	100	100	100	100	100
Costo del servizio procap	61,62	58,85	60,68	60,99	57,02

PARTE II - 2 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Il Regolamento dei controlli interni è stato istituito a seguito approvazione da parte del Consiglio Comunale in data 28/02/2013, delibera n.02.

I Revisori del Conto, dapprima la Dott.ssa Cacchiarelli Samanta dal 15/02/2018, la Rag. Noemi Orsini di Fermo dal 15/02/2021 e l'attuale Revisore Dott. Emanuele Pasqualini, hanno effettuato le verifiche contabili nell'ambito delle attribuzioni stabilite dal Tuel 267/00 e relative norme di Legge, emettendo sempre pareri positivi. Nessuni rilievo inoltre da parte della Corte dei Conti nel periodo di riferimento.

I controlli interni sono stati effettuati da parte dei Responsabili del servizio competenti.

Sulle proposte di deliberazione del Consiglio Comunale e della Giunta Municipale, ad eccezione degli atti di mero indirizzo, sono stati regolarmente acquisiti i pareri di regolarità tecnica da parte dei Responsabili dei competenti servizi, mentre i controlli contabili da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. Il Responsabile finanziario ha esercitato inoltre il controllo di regolarità contabile sulle determinate dei singoli Responsabili dei servizi in cui è disposto il relativo parere.

Il nucleo di valutazione, composto dal Segretario Comunale e da un componente esterno fino al 28/02/2023, mentre successivamente da unico componente esterno, ha regolarmente eseguito il controllo delle performance dell'Ente.

Il controllo degli equilibri finanziari è stato eseguito adottando idonee delibere di Consiglio Comunale ai sensi di Legge.

Il Comune anche nel 2023, come per gli anni precedenti si è avvalso della facoltà prevista dall'art. 232, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall'art. 57, c. 2-ter, D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, che consente agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non tenere la contabilità economico-patrimoniale;

2.1.1 - Controllo di gestione:

Principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

• Personale:

E' stata effettuata la razionalizzazione della dotazione organica e degli uffici, ad eccezione del potenziamento degli uffici per le esigenze del sisma 2016 ed alle nuove incombenze relative al PNRR-PNC, i cui oneri sono tutti a carico della Regione Marche (sisma 2016 e PNC) e dello Stato (PNRR).

• Lavori pubblici: (elenco delle principali opere)]

Sono ultimati ed in corso lavori, come da indirizzo nel piano triennale delle opere pubbliche dei rispettivi anni, relativi in particolare alla ricostruzione post-sisma 2016 ed ai progetti finanziati dal PNRR -PNC.

Le principali opere ultimate nel periodo interessato del proprio mandato elettorale sono:

- URBANIZZAZIONE FRAZ. TAVERNE;(Lavori ultimati nel 2020).

- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO zona capoluogo ed alcune frazioni (per la quota finanziata nell'anno 2020);
- SISTEMAZIONE PRIMO STRALCIO RETE IDRICA COMUNALE -Varie frazioni;
- MANUTENZIONI E RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE STRADALE, VARIE FRAZIONI;
- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO-Vari interventi, per la quota di finanziamento concessa anno 2021;
- ADEGUAMENTO ELISUPERFICE AL VOLO NOTTURNO,
- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE -Zone del Copluogo e varie Frazioni. Per la quota di finanziamento anno 2022;
- MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO SPORTIVO DI TAVERNE E DELLO SPOGLIATOIO IMPIANTO SPORTIVO DEL COPOLUOGO;
- MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PREFABBRICATI IN LEGNO, SISMA 1997, ADIBITI A SCUOLE E MENSA;
- MANUTENZIONE E RIPULITURA DEL FUME CHIENTI;
- AREA CAMPER NEL CAPOLUOGO;

I lavori in corso riguardano le seguenti opere:

- MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX SCUOLA DI BAVARETO E DI CESI danneggiate dal sisma 2016;
- PNRR-PNC- RELATIVAMENTE ALLA RIGENERAZIONE URBANA ;
- PNRR-PNC- RELATIVAMENTE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIE DELLE STRADE COMUNALI ;
- REALIZZAZIONE PREFABBRICATO A VALENZA SOCIALE-CULTURALE -RICREATIVA NEL CAPOLUOGO;
- MANUTENZIONE STRAORDINARIA DESTINATO AD ATTIVITA'COMMERCIALE SITO NELLA FRAZIONE DI CESI;
- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO -Fraz. varie per la quota di finanziamento anno 2023.

•Istruzione Pubblica: La fornitura dei pasti alle mense scolastiche è affidata a ditta esterna, mentre lo scodellamento dei pasti avviene all'interno delle strutture scolastiche. Il trasporto scolastico dall'anno scolastico 2018/2019 è stato affidato alla Società CONTRAM spa di Camerino , quale società partecipata, il quale effettua il servizio con mezzi e personale proprio.

E' stato attivato nel 2022 il nuovo progetto spazio -gioco per bambini da 12 a 36 mesi presso la struttura dell'attuale scuola per l'infanzia, a seguito idonei finanziamenti statali ed integrato con fondi propri di bilancio .

• Ciclo dei rifiuti:

La gestione è affidata alla società Cosmari s.r.l. , in quanto società partecipata, la quale gestisce sia la raccolta che lo smaltimento dei rifiuti. Il Comune provvede alla ripulitura e spazzatura delle strade ed aree. Continua la raccolta differenziata nell'intero territorio, nel capoluogo viene eseguita la raccolta porta a porta con discreti risultati . Si è raggiunta la percentuale di raccolta differenziata nel 2022 pari al 65,51%.

• Sociale:

Sin dall'inizio del proprio mandato la gestione del settore viene effettuata sia internamente, sia mediate delega alla Unione Montana di Camerino. Il notevole numero di persone anziane e con vari problemi di salute comporta una capillare assistenza con oneri a carico dei finanziamenti Regionali /statali ed in parte a carico del Comune.

• Turismo:

Si è cercato di valorizzare il patrimonio culturale in collaborazione con le varie associazioni presenti nell'intero territorio comunale per le varie manifestazioni che vengono svolte soprattutto del periodo estivo.

2.1.3 - Valutazione delle performance:

Il sistema di valutazione permanente delle performance è stato adottato ai sensi del D.Lgs. n. 150/2009 ed integrato con propria delibera di G.C. n. 46 del 03/05/2011.

Ogni anno viene effettuata ed approvata la Relazione sulla Performance con propria delibera di Giunta a seguito idonei criteri di valutazione da parte dell'OIV.

2.1.4 - Controllo strategico:

Il nostro Comune non rientra nella fattispecie.

2.1.5 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

Non ricorre la fattispecie

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

ENTRATE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	471.603,58	468.052,41	608.658,08	708.239,61	687.574,62	45,80
TITOLO 2 – Trasferimenti correnti	718.923,24	830.928,31	957.399,91	550.323,58	528.487,20	-26,49
TITOLO 3 – Entrate extratributarie	1.096.075,54	486.179,73	755.462,38	543.309,31	715.402,94	-34,73
TITOLO 4 – Entrate in conto capitale	754.117,05	603.720,35	340.430,87	680.118,49	681.590,76	-9,62
TITOLO 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 – Accensione di prestiti	0,00	145.600,49	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	3.040.719,41	2.534.481,29	2.661.951,24	2.481.990,99	2.613.055,52	-14,06
SPESE (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento

							rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	1.699.457,17	1.604.260,83	1.622.976,09	1.711.557,29	1.807.516,86		6,36
Titolo 2 - Spese in conto capitale	834.583,95	175.946,24	1.361.931,93	448.402,37	993.018,11		18,98
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	9.277,62	9.277,62	9.277,62	13.667,58	13.721,40		47,90
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Totale	2.543.318,74	1.789.484,69	2.994.185,64	2.173.627,24	2.814.256,37		10,65

PARTITE DI GIRO (in euro)	2019	2020	2021	2022	2023	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	303.775,74	244.927,15	322.822,40	310.593,83	469.218,65	54,46
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	303.775,74	244.927,15	322.822,40	310.593,83	469.218,65	54,46

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	42.070,28	35.938,54	29.129,60	52.276,12	45.110,56
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	5.760,77	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	2.286.602,36	1.785.160,45	2.321.520,37	1.801.872,50	1.931.464,76
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.699.457,17	1.604.260,83	1.622.976,09	1.711.567,29	1.807.516,86
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	35.938,54	29.129,60	52.276,12	45.110,56	47.540,84
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammont. dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	9.277,62	9.277,62	9.277,62	13.667,58	13.721,40
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	145.600,49	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		578.238,54	32.830,45	666.120,14	83.813,19	107.796,22
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAL PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	6.850,00	71.076,13	51.350,13	4.389,96
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	145.600,49	0,00	21.805,51	26.998,47
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	10.926,17	12.650,00	190.000,00	11.037,11	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		567.312,37	172.630,94	547.196,27	145.931,72	138.184,65

– Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	295.311,21	157.367,17	149.746,30	8.103,35	13.703,20
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	13.436,12	0,00	102.195,89	44.117,00
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		272.001,16	1.827,65	397.449,97	35.632,48	80.364,45
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	322.078,67	0,00	229.633,66	-16.714,87	-1.127.881,33
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		-50.077,51	1.827,65	167.816,31	52.347,35	1.208.245,78

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	189.467,62	33.500,00	42.475,11	257.973,87	138.821,72
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	887.021,15	950.989,63	1.347.423,54	550.569,60	770.722,87
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	754.117,05	749.320,84	340.430,87	680.118,49	681.590,76
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	145.600,49	0,00	21.805,51	25.998,47
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	10.926,17	12.650,00	190.000,00	11.037,11	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	834.583,95	175.946,24	1.361.931,93	448.402,37	993.018,11
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	950.989,63	1.347.423,54	550.569,60	770.722,87	480.973,81
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E)		55.958,41	77.490,20	7.827,99	258.768,32	91.144,96
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	25.000,00	1.887,20	0,00	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		55.958,41	52.490,20	5.940,79	258.768,32	91.144,96
- Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		55.958,41	52.490,20	5.940,79	258.768,32	91.144,96

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		623.270,78	250.121,14	555.024,26	404.700,04	229.329,61
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	295.311,21	157.367,17	149.746,30	8.103,35	13.703,20
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	38.436,12	1.887,20	102.195,89	44.117,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		327.959,57	54.317,85	403.390,76	294.400,80	171.509,41
- Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	322.078,67	0,00	229.633,66	-16.714,87	-1.127.881,33
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		5.880,90	54.317,85	173.757,10	311.115,67	1.299.390,74

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		567.312,37	172.630,94	547.196,27	145.931,72	138.184,65
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	6.850,00	71.076,13	51.350,13	4.389,96
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	295.311,21	157.367,17	149.746,30	8.103,35	13.703,20
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	322.078,67	0,00	229.633,66	-16.714,87	-1.127.881,33
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	13.436,12	0,00	102.195,89	44.117,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-50.077,51	-5.022,35	96.740,18	997,22	1.208.245,78

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

- S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
- T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESA	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		416.897,70	Disavanzo di amministrazione ⁽⁸⁾	5.760,77	
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	189.467,62 0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	42.070,28				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	887.021,15				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziario ⁽²⁾	25.470,63 0,00				
TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	471.603,58	464.038,78	TITOLO 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	1.699.457,17 35.938,54	1.683.658,17
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti	718.923,24	726.057,46			
TITOLO 3 - Entrate extratributarie	1.096.075,54	607.668,49			
TITOLO 4 - Entrate in conto capitale	754.117,05	901.236,01	TITOLO 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i>	834.583,95	939.704,08
TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	950.989,63 0,00	0,00
			TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
TITOLO 6 - Accensione di prestiti	3.040.719,41	2.699.000,74	TITOLO 4 - Rimborso di prestiti	3.520.969,29	2.623.362,25
	0,00	6.344,00	<i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	9.277,62	9.277,62
TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	<i>Fondo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>	0,00	0,00
TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	303.775,74	302.729,93	TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	303.775,74	305.756,01
Totale entrate dell'esercizio	3.344.495,15	3.008.074,67	Totale spese dell'esercizio	3.634.022,65	2.938.395,88
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.463.054,20	3.424.972,37	TOTALE COMPLESSIVO SPESA	3.639.783,42	2.938.395,88
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	623.270,78	486.576,49
TOTALE A PAREGGIO	4.463.054,20	3.424.972,37	TOTALE A PAREGGIO	4.463.054,20	3.424.972,37

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto dalle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripartito nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/cambiabile o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non deve ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	623.270,78
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	295.311,21
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	0,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	327.959,57

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	327.959,57
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	322.078,67
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	5.880,90

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESA	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		486.576,49	Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	40.350,00 0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	35.938,54				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	950.989,63 0,00 0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	468.052,41	433.692,98	Titolo 1 - Spese correnti	1.604.260,83	1.461.282,83
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	830.928,31	873.362,84	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽⁵⁾	29.129,60	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	486.179,73	457.533,02			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	603.720,35	522.135,68	Titolo 2 - Spese in conto capitale	175.946,24	396.430,45
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁶⁾	1.347.423,54	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
			Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁹⁾	0,00	
Totale entrate finali	2.388.880,80	2.286.724,52	Totale spese finali	3.156.760,21	1.857.713,28
Titolo 6 - Accensione di prestiti	145.600,49	145.600,49	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	9.277,62	9.277,62
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁹⁾	145.600,49	
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	244.927,15	241.281,61	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
			Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	244.927,15	258.952,16
			Totale spese dell'esercizio	3.556.565,47	2.125.943,06
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	3.806.686,61	3.160.183,11	TOTALE COMPLESSIVO SPESA	3.556.565,47	2.125.943,06
DISAVANZO DI COMPETENZA di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio ⁽⁷⁾	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	250.121,14	1.034.240,05
TOTALE A PAREGGIO	3.806.686,61	3.160.183,11	TOTALE A PAREGGIO	3.806.686,61	3.160.183,11

- (1) Per "Ulteriore avanzato" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto dalle Regioni e dalle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripartito nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni, il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzodisavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	250.121,14
b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	157.367,17
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	38.436,12
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	54.317,85

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	54.317,85
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	0,00
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	54.317,85

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.034.240,05	Disavanzo di amministrazione ⁽⁸⁾	0,00	
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	113.551,24 0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	29.129,60				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziarie⁽²⁾</i>	1.347.423,54 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	608.658,08	437.401,78	Titolo 1 - Spese correnti	1.622.976,09	1.886.198,59
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	957.399,91	984.257,69	<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	52.276,12	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	755.462,38	360.298,31			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	340.430,87	405.806,30	Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.361.931,93	342.441,21
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁶⁾</i>	550.569,60	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	12.874,94	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00	
Totale entrate finali	2.661.951,24	2.187.764,08	Totale spese finali	3.587.753,74	2.228.639,80
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborsio di prestiti	9.277,62	9.277,62
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	322.822,40	321.783,26	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	322.822,40	319.451,49
			Totale spese dell'esercizio	3.919.853,76	2.557.368,91
Totale entrate dell'esercizio	2.984.773,64	2.509.547,34			
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.474.878,02	3.543.787,39	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.919.853,76	2.557.368,91
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	555.024,26	986.418,48
TOTALE A PAREGGIO	4.474.878,02	3.543.787,39	TOTALE A PAREGGIO	4.474.878,02	3.543.787,39

- (1) Per "Utilizzo avanzato" si intende l'avanzo applicato al bilancio. Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrale delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripartito nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV capitale o FPV per parte finanziata).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non deve ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale delle colonne c) dell'allegato a1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzodisavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzodisavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	555.024,26
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	149.746,30
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	1.887,20
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	403.390,76

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	403.390,76
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	229.633,66
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	173.757,10

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		986.418,48	Disavanzo di amministrazione ⁽¹⁾	0,00	
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	309.324,00 0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	52.276,12				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	550.569,60 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	708.239,61	813.085,19	TITOLO 1 - Spese correnti	1.711.557,29	1.685.990,40
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti	550.323,58	681.850,10	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾	45.110,56	
TITOLO 3 - Entrate extratributarie	543.309,31	537.123,04			
TITOLO 4 - Entrate in conto capitale	680.118,49	609.671,24	TITOLO 2 - Spese in conto capitale	448.402,37	512.338,47
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁶⁾	770.722,87	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	9.776,56	
TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁷⁾	0,00	
TITOLO 6 - Accensione di prestiti	2.481.990,99	2.641.729,57	Totale spese finali	2.975.793,09	2.198.328,87
	0,00	0,00	TITOLO 4 - Rimborso di prestiti	13.667,58	9.028,78
			Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁸⁾	0,00	
TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	310.593,83	308.858,21	TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	310.593,83	308.760,50
Totale entrate dell'esercizio	2.792.584,82	2.950.587,78	Totale spese dell'esercizio	3.300.054,50	2.516.118,15
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	3.704.754,54	3.937.006,26	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.300.054,50	2.516.118,15
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>	0,00 0,00	0,00	AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	404.700,04	1.420.888,11
TOTALE A PAREGGIO	3.704.754,54	3.937.006,26	TOTALE A PAREGGIO	3.704.754,54	3.937.006,26

- (1) Per "Utilizzo avanzato" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto riferato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV capitale o FPV per parte finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativa determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.
- (8) Inserire il totale delle colonne c) dell'allegato a1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzodisavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzodisavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO		
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)		404.700,04
b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁹⁾		8.103,35
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾		102.195,89
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)		294.400,80
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)⁽⁷⁾</i>		<i>0,00</i>

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO		
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)		294.400,80
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾		-16.714,87
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)		311.115,67
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>		<i>0,00</i>
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>		<i>0,00</i>

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.420.888,11	Disavanzo di amministrazione ⁽⁹⁾	0,00	
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	143.211,68 4.389,96		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	45.110,56				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziarie ⁽²⁾	770.722,87 0,00 0,00				
TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	687.574,62	657.694,02	TITOLO 1 - Spese correnti	1.807.516,86	1.905.282,15
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti	528.487,20	691.869,19	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾	47.540,84	
TITOLO 3 - Entrate extratributarie	715.402,94	1.199.126,80			
TITOLO 4 - Entrate in conto capitale	681.590,76	507.903,26	TITOLO 2 - Spese in conto capitale	993.018,11	978.509,38
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾	480.973,81	
TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾	0,00	0,00
TITOLO 6 - Accensione di prestiti	2.613.055,52	3.056.593,27	TITOLO 4 - Rimborso di prestiti	3.329.049,62	2.883.791,53
	0,00	0,00	Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾	13.721,40	13.721,40
TITOLO 7 - Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00		0,00	
TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	469.218,65	500.151,53	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
			TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	469.218,65	466.010,35
Totale entrate dell'esercizio	3.082.274,17	3.556.744,80	Totale spese dell'esercizio	3.811.989,67	3.363.523,28
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.041.319,28	4.977.632,91	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.811.989,67	3.363.523,28
DISAVANZO DI COMPETENZA di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)	0,00 0,00	0,00	AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	229.329,61	1.614.109,63
TOTALE A PAREGGIO	4.041.319,28	4.977.632,91	TOTALE A PAREGGIO	4.041.319,28	4.977.632,91

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto riferato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV capitale o FPV per parte finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali scrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni di liquidità.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzodisavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	229.329,61
b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁶⁾	13.703,20
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁵⁾	44.117,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a+b-c)	171.509,41
<i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC) ⁽⁷⁾</i>	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	171.509,41
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-1.127.881,33
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	1.299.390,74
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.⁽⁷⁾</i>	0,00
<i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>	0,00

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	486.576,49	1.034.240,05	986.418,48	1.420.888,11	1.614.109,63
Totale Residui Attivi Finali	3.961.944,69	3.971.370,38	4.331.936,99	3.939.587,63	2.175.518,16
Totale Residui Passivi Finali	2.024.397,63	1.849.572,59	2.542.398,16	2.412.005,73	2.219.754,09
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	35.938,54	29.129,60	52.276,12	45.110,56	47.540,84
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C. To Capitale	950.989,63	1.347.423,54	550.569,60	770.722,87	480.973,81
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	1.437.195,38	1.779.484,70	2.173.111,59	2.132.636,58	1.041.359,05
Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa	NO	NO	NO	NO	NO
Di cui:					
Parte accantonata	1.119.073,15	1.422.040,81	1.801.420,77	1.792.809,25	678.631,12
Parte vincolata	305.385,90	313.822,02	286.633,09	277.395,10	94.948,10
Parte destinata agli investimenti	0,00	30.714,00	9.876,98	58.733,31	131.382,39
Parte disponibile	12.736,33	12.907,87	75.180,75	3.698,92	136.397,44

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2019	2020	2021	2022	2023
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio	0				
Salvaguardia equilibri di bilancio	0				
Spese correnti non ripetitive		6.850,00	4.076,16	21.500,00	4.389,96
Spese correnti in sede di assestamento	3.500,00			3.000,00	11.613,68
Spese di investimento	185.967,62	33.500,00	109.475,08	284.824,00	127.208,04
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale	189.467,62	40.350,00	113.551,24	309.324,00	143.211,68

PARTE III - 4 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	110.709,46	50.069,21	1.722,75	0,00	112.432,21	62.363,00	57.634,01	119.997,01
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	719.736,43	326.540,68	0,00	25.855,34	693.881,09	367.340,41	319.406,46	686.746,87
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.479.911,45	369.471,25	0,00	56.402,37	1.423.509,08	1.054.037,83	857.878,30	1.911.916,13
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.487.129,66	754.831,54	0,00	179.718,13	1.307.411,53	552.579,99	607.712,58	1.160.292,57
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	18.264,57	6.344,00	0,00	0,00	18.264,57	11.920,57	0,00	11.920,57

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	72.255,87	1.342,52	0,00	2.230,14	70.025,73	68.683,21	2.388,33	71.071,54	
Totale titoli	3.888.007,44	1.508.599,20	1.722,75	264.205,98	3.625.524,21	2.116.925,01	1.845.019,68	3.961.944,69	

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Initiali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	1.279.791,14	491.913,80	0,00	76.832,65	1.202.958,49	711.044,69	507.712,80	1.218.757,49
Titolo 2 - Spese in conto capitale	999.575,10	513.859,99	0,00	154.793,73	844.781,37	330.921,38	408.739,86	739.661,24
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	70.731,94	4.164,29	0,00	2.772,77	67.959,17	63.794,88	2.184,02	65.978,90
Totale titoli	2.350.098,18	1.009.938,08	0,00	234.399,15	2.115.699,03	1.105.760,95	918.636,68	2.024.397,63

RESIDUI ATTIVI ANNO 2023	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	201.284,66	56.899,55	0,00	108.921,61	92.363,05	35.463,50	86.780,15	122.243,65
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	473.176,13	331.625,02	0,00	41.749,36	431.426,77	99.801,75	168.243,03	268.044,78
Titolo 3 - Entrate extratributarie	2.098.013,25	688.882,05	0,00	1.185.082,68	912.930,57	224.048,52	205.158,19	429.206,71
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.078.740,10	55.054,77	900,00	0,00	1.079.640,10	1.024.585,33	228.742,27	1.253.327,60
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	11.920,57	0,00	0,00	0,00	11.920,57	11.920,57	0,00	11.920,57
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	76.452,92	59.286,11	45.254,81	0,00	121.707,73	62.421,62	28.353,23	90.774,85
Totale titoli	3.939.587,63	1.191.747,50	46.154,81	1.335.753,65	2.649.988,79	1.458.241,29	717.276,87	2.175.518,16

RESIDUI PASSIVI ANNO 2023	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	989.234,84	473.596,60	0,00	60.953,06	928.281,78	454.685,18	375.831,31	830.516,49
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.372.663,86	476.165,48	0,00	36.990,77	1.335.673,09	859.507,61	490.674,21	1.350.181,82
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	4.638,80	4.638,80	0,00	0,00	4.638,80	0,00	4.638,80	4.638,80
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	45.468,23	125,27	0,00	14.259,55	31.208,68	31.083,41	3.333,57	34.416,98
Totale titoli	2.412.005,73	954.526,15	0,00	112.203,38	2.299.802,35	1.345.276,20	874.477,89	2.219.754,09

4.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	19.741,00	32.580,02	24.248,70	67.117,62	57.597,32	201.284,66
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	159.765,21	104.857,17	23.442,89	0,00	37.611,58	147.499,28	473.176,13
Titolo 3 - Entrate extracontributarie	68.937,09	556.733,52	682.762,59	120.234,39	328.194,93	341.150,73	2.098.013,25
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	46.714,74	56.347,87	268.794,37	332.807,70	217.856,99	156.218,43	1.078.740,10
Titolo 6 - Accensione Prestiti	11.920,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.920,57
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	1.964,04	65.864,94	310,73	2.922,27	3.410,32	1.980,62	76.452,92
Totale	289.301,65	803.544,50	1.007.890,60	480.213,06	654.191,44	704.446,38	3.939.587,63

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	182.556,49	97.265,34	21.660,16	105.543,80	144.237,13	437.971,92	989.234,84
Titolo 2 - Spese in conto capitale	210.420,18	21.883,05	89.371,96	40.189,05	704.853,85	305.945,77	1.372.663,86
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.638,80	4.638,80
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	29.736,39	2.591,45	2.084,02	4.660,69	1.408,65	4.987,03	45.468,23
Totale	422.713,06	121.739,84	113.116,14	150.393,54	850.499,63	753.543,52	2.412.005,73

4.2 Rapporto tra competenza e residui

	2019	2020	2021	2022	2023
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	129,61 %	211,43 %	189,37 %	183,72 %	39,31 %

PARTE III - 5 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2019	2020	2021	2022	2023
si	si	si	si	si

**5.1 - Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:
Non sussiste la fattispecie.**

**5.2 - Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le soluzioni a cui è stato soggetto:
Non sussiste la fattispecie.**

PARTE III - 6 INDEBITAMENTO

6.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	1.495.199,26	1.358.914,11	1.476.744,04	1.626.373,34	1.587.358,87
Popolazione residente	991	987	999	987	992
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	1.508,77	1.376,81	1.478,22	1.647,79	1.600,16

6.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2019	2020	2021	2022	2023
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	0,00 %	0,00 %	0,09 %	0,10 %	0,09 %

**6.3 Utilizzo strumenti di finanza derivata:
NON SUSSISTE LA FATTISPECIE.**

6.4 Rilevazione flussi:

(zero)

PARTE III - 7 CONTO DEL PATRIMONIO

7.2 Conto del patrimonio e conto economico in sintesi

ANNO 2019

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI (MC)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
I				BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	4.034,79	6.052,18	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	4.034,79	6.052,18		
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II					
1	Beni demaniali	14.540.434,61	15.052.787,41		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	579.434,80	596.795,62		
1.3	Infrastrutture	13.960.999,81	14.455.991,79		
1.9	Altri beni demaniali				
III					
2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	4.708.123,45	4.887.069,34		
2.1	Terreni	234.689,80	234.689,80	BI11	BI11
	a				
2.2	Fabbricati <i>di cui in leasing finanziario</i>	4.435.180,47	4.599.062,37		

	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.3	Impianti e macchinari			BII2	BII2
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			BII3	BII3
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	632,21	944,37	BII3	BII3
	2.5	Mezzi di trasporto	33.666,95	45.638,72		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	3.661,35	6.381,10		
	2.7	Mobili e arredi	179,26	239,57		
	2.8	Infrastrutture				
	2.99	Altri beni materiali	113,41	113,41		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	28.094.549,50	28.094.549,50	BII5	BII5
		Totale immobilizzazioni materiali	47.343.107,56	48.034.406,25		
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1	Partecipazioni in				
	a	imprese controllate	125.093,90	125.093,90	BIII1	BIII1
	b	imprese partecipate			BIII1a	BIII1a
	c	altri soggetti	125.093,90	125.093,90	BIII1b	BIII1b
	2	Crediti verso			BIII2	BIII2
	a	altre amministrazioni pubbliche				
	b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
	c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
	d	altri soggetti			BIII2c BIII2d	BIII2d
	3	Altri titoli			BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	125.093,90	125.093,90		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	47.472.236,25	48.165.592,33		

**COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI (MC)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	Rimanenze			CI	CI
Totale rimanenze					
II	Crediti (2)				
1	Crediti di natura tributaria	40.958,10	221.767,27		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	40.958,10	221.767,27		
c	Crediti da Fondi perequativi				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.837.733,99	2.200.381,33		
a	verso amministrazioni pubbliche	1.741.087,00	1.435.264,73		
b	imprese controllate			CI12	CI12
c	imprese partecipate			CI13	CI13
d	verso altri soggetti	96.646,99	765.116,60		
3	Verso clienti ed utenti	793.035,24	829.118,37	CI11	CI11
4	Altri Crediti	144.049,70	279.832,60	CI15	CI15
a	verso Ierario	50.427,00			
b	per attività svolta per terzi	12.226,46	12.596,66		
c	altri	81.396,24	267.235,94		
Totale crediti		2.815.777,03	3.531.099,57		
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
1	Partecipazioni			CI11,2,3 CI14,5	CI11,2,3
2	Altri titoli			CI16	CI15
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi					
IV	Disponibilità liquide				
1	Conto di tesoreria	486.576,49	416.897,70		
a	Istituto tesoriere	486.576,49	416.897,70		CIV1a

b		presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	45.760,95		CIV1	CIV1b,c	
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3	
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente					
	Totale disponibilità liquide	532.337,44	416.897,70			
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.348.114,47	3.947.997,27			
D) RATEI E RISCONTI						
1	Ratei attivi			D	D	
2	Risconti attivi	8.283,38		D	D	
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	8.283,38				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	50.828.634,10	52.113.549,60			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI (MC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	31.110.034,89	-928.827,41	AI	AI
II	Riserve	16.198.002,32	15.185.550,04	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AV, AV, AVI, AVII, AVII
a	da risultato economico di esercizi precedenti	785.246,91	-914.413,29	AI, AIII	AI, AIII
b	da capitale		174.855,12	AIX	AIX
c	da permessi di costruire	872.320,80	872.320,80		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	14.540.434,61	15.052.787,41		
e	altre riserve indisponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio		785.246,91	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		47.308.037,21	45.041.969,54		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	1.000,00	6.000,00	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		1.000,00	6.000,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
TOTALE T.F.R. (C)				C	C
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	1.495.199,26	1.504.476,90	D1e D2	D1
a	prescritti obbligazionari				
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	129.887,06		D4	D3 e D4
c	verso banche e tesoriere				
d	verso altri finanziatori	1.365.312,20	1.504.476,90	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.295.740,13	1.111.972,18	D7	D6

3	Acconti				D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	105.864,75	100.879,53			
	a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale					
	b altre amministrazioni pubbliche	23.535,00		D9	D8	
	c imprese controllate			D10	D9	
	d imprese partecipate					
	e altri soggetti	82.329,75	100.879,53			
5	Altri debiti	622.792,75	1.137.233,96	D12,D13, D14	D11,D12, D13	
	a tributari	28.472,45	36.719,73			
	b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	22.586,17	60.943,72			
	c per attività svolta per clienti (2)					
	d altri	571.734,13	1.039.570,51			
	TOTALE DEBITI (D)	3.519.596,89	3.854.562,57			
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI						
I	Ratei passivi			E	E	
II	Risconti passivi		33.211.017,49	E	E	
1	Contributi agli investimenti		33.211.017,49			
	a da altre amministrazioni pubbliche		33.211.017,49			
	b da altri soggetti					
2	Concessioni pluriennali					
3	Altri risconti passivi					
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		33.211.017,49			
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	50.828.634,10	52.113.549,60			

**COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI (MC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE				
1) Impegni su esercizi futuri				
2) Beni di terzi in uso				
3) Beni dati in uso a terzi				
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
5) Garanzie prestate a imprese controllate				
6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
7) Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituzione di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI (MC)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
Immobilizzazioni immateriali					
I	Costi di impianto e di ampliamento		0,01	BI	BI
1	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI1	BI1
2	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI2	BI2
3	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI3	BI3
4	Avviamento			BI4	BI4
5	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI5	BI5
6	Altre			BI6	BI6
9				BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali		0,01		
II	Immobilizzazioni materiali (3)				
1	Beni demaniali	13.082.904,44	13.515.729,01		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	527.352,34	544.713,16		
1.3	Infrastrutture	12.555.552,10	12.971.015,85		
1.9	Altri beni demaniali				
III	Altre immobilizzazioni materiali (3)	4.325.716,17	4.393.288,11	BI11	BI11
2	Terreni	244.289,80	234.689,80		
2.1	<i>di cui in leasing finanziario</i>	4.051.847,10	4.145.206,03		
2.2	Fabbricati				
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	2.420,10	2.554,55	BI12	BI12
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	26.318,34	941,65	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	727,42	9.723,41		
2.6	Macchine per ufficio e hardware				
2.7	Mobili e arredi		59,26		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	113,41	113,41		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	28.094.549,50	28.094.549,50	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	45.503.170,11	46.003.566,62		

IV							
		Immobilizzazioni Finanziarie (1)					
1	Partecipazioni in						
a	imprese controllate	125.093,90	125.093,90	BIII1	BIII1		
b	imprese partecipate			BIII1a	BIII1a		
c	altri soggetti	125.093,90	125.093,90	BIII1b	BIII1b		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2		
a	altre amministrazioni pubbliche						
b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a		
c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b		
d	altri soggetti			BIII2c BIII2d	BIII2d		
3	Altri titoli			BIII3			
		125.093,90	125.093,90				
		45.628.264,01	46.128.660,53				
		Totale immobilizzazioni finanziarie					
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)					

**COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI (MC)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	Rimanenze			CI	CI
Totale rimanenze					
II	Crediti (2)				
1	Crediti di natura tributaria	76.318,93	104.722,40		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	76.318,93	104.722,40		
c	Crediti da Fondi perequativi				
2	Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	1.542.710,78	1.658.938,83		
a	imprese controllate	1.348.195,71	1.455.365,88	CI2	CI2
b	imprese partecipate			CI3	CI3
c	imprese partecipate				
d	verso altri soggetti	194.515,07	203.572,95		
3	Verso clienti ed utenti	462.233,57	778.760,82	CI1	CI1
4	Altri Crediti	119.820,66	68.669,99	CI5	CI5
a	verso l'erario	38.915,00	27.351,66		
b	per attività svolta per clienti	16.092,24	14.356,62		
c	altri	64.813,42	26.961,71		
	Totale crediti	2.201.083,94	2.611.092,04		
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
1	Partecipazioni			CI11,2,3 CI14,5	CI11,2,3
2	Altri titoli			CI16	CI15
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	Disponibilità liquide				
1	Conto di tesoreria	1.420.888,11	986.418,48		CIV1a
a	Istituto tesoriere presso Banca d'Italia	1.420.888,11	986.418,48		
2	Altri depositi bancari e postali	36.808,21	24.560,07	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	1.457.696,32	1.010.978,55		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.658.780,26	3.622.070,59		
D) RATEI E RISCONTI					

1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		8.920,64		
			8.920,64		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		49.295.964,91	49.750.731,12	

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI (MC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	31.110.034,89	31.110.034,89	AI	AI
II	Riserve	14.002.859,36	14.424.052,25	AI, AIII	AI, AIII
b	da capitale	919.954,92	908.323,24	AIX	AIX
c	da permessi di costruire				
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	13.082.904,44	13.515.729,01		
e	altre riserve indisponibili				
f	altre riserve disponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio			AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	131.541,68	307.935,64	AVIII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	45.244.435,93	45.842.022,78		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte	14.376,71	3.014,87	B2	B2
3	Altri	14.376,71	3.014,87	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	14.376,71	3.014,87		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)	3.412,00	2.706,00	C	C
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	1.626.373,34	1.360.589,31	D1e D2	D1
a	prestiti obbligazionari				
b	v/ altre amministrazioni pubbliche				
c	verso banche e tesoriere	1.626.373,34	1.360.589,31	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	1.716.189,49	1.822.483,15	D7	D6
2	Debiti verso fornitori			D6	D5
3	Accconti	159.765,97	166.959,66		
4	Debiti per trasferimenti e contributi				
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	30.700,40	27.560,31	D9	D8
c	imprese controllate			D10	D9
d	imprese partecipate	129.065,57	139.399,35		
e	altri soggetti	531.411,47	552.955,35	D12,D13, D14	D11,D12, D13
5	Altri debiti				

a	tributari				
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	31.577,43	33.360,29		
c	per attività svolta per clienti (2)	8.221,86	5.612,13		
d	altri	491.612,18	513.982,93		
	TOTALE DEBITI (D)	4.033.740,27	3.902.987,47		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi			E	E
1	Contributi agli investimenti				
a	da altre amministrazioni pubbliche				
b	da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)				
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	49.295.964,91	49.750.731,12		

**COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI (MC)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE				
1) Impegni su esercizi futuri				
2) Beni di terzi in uso				
3) Beni dati in uso a terzi				
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
5) Garanzie prestate a imprese controllate				
6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
7) Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

PARTE III - 7.3 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2019	2020	2021	2022	2023
Sentenze esecutive	0	0	0	0	0
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0	0	0	0	0
Ricapitalizzazione	0	0	0	0	0
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0	0	0	0	0
Acquisizione di beni e di servizi	0	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0	0

Esecuzione forzata

Descrizione	2019	2020	2021	2022	2023
Procedimenti di esecuzione forzata	0	0	0	0	0

PARTE III - 8 SPESA DEL PERSONALE

L'Ente nel periodo di riferimento ha instaurato rapporti di lavoro a tempo determinato ed ha rispettato il limite di spesa previsti dalla normativa vigente. Si sono verificati nel periodo del proprio mandato numero quattro cessazioni per pensionamento, mentre sono stati assunti numero due unità lavorative a tempo indeterminato ed una a tempo determinato.

E' stato gestito il servizio di Polizia Municipale in convenzione con altri Comuni limitrofi. Anche per il Segretario Comunale si è proseguita la convenzione con altri comuni fino al 28/02/2023 per poi proseguire con incarichi a scavalco.

Le assunzioni a tempo determinato sono state effettuate per le esigenze del sisma 2016 in quanto il nostro ente fa parte del cratere sismico; nel corso del periodo e precisamente a dicembre 2021 sono stati stabilizzati i tre dipendenti Istruttori Tecnici inizialmente assunti con contratti a tempo determinato, sempre con oneri a totale carico della Regione Marche e successivamente dallo Stato. E' ora in forza una sola dipendente a tempo determinato assunta per le esigenze del sisma '16, con oneri a carico sempre della Regione Marche.

Inoltre a seguito dei nuovi adempimenti connessi al PNRR-PNC si è proceduto nel corso del 2023 ad assumere due persone con contratti di lavoro a tempo determinato di cui una full time, a carico della Regione Marche, ed una part-time a carico dello Stato.

Nel complesso la spesa a totale carico del Comune è notevolmente diminuita, i dati dell'anno 2023 sono in fase di precisa definizione, comunque ridotti rispetto al 2022 a seguito pensionamento ulteriore unità lavorativa e cessazione convenzione per la figura del Segretario comunale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2019	2020	2021	2022	2023
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	501.951,46	501.951,46	501.951,46	501.951,46	501.951,46

Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	403.165,17	352.890,40	300.098,28	298.045,77	273.500,00
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	36,11 %	34,50 %	29,27 %	29,26 %	29,01 %

8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2019	2020	2021	2022	2023
Spesa personale / Popolazione	509,95	476,84	437,65	468,22	486,31

8.3 Rapporto popolazione dipendenti:

	2019	2020	2021	2022	2023

Popolazione / Dipendenti	82,58	82,25	90,81	89,72	76,30
--------------------------	-------	-------	-------	-------	-------

PARTE III - 8 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

SONO STATI RISPETTATI I LIMITI DI LEGGE- LE ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO PER LE ESIGENZE DEL SISMA 2016 E DEL PNRR SONO A TOTALE CARICO DELLA REGIONE MARCHE E DELLO STATO.

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge. L'assunzione dell'unico dipendente a tempo determinato a carico del Comune ha rispettato il limite di riferimento.

8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:
S/

8.7 Fondo risorse decentrate:

L'ente ha rispettato i vincoli di riduzione del fondo risorse per la contrattazione decentrata, ai sensi di legge.

8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007:
Non ha adottato esternalizzazioni.

PARTE IV - 1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:
L'Ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005..
- Attività giurisdizionale:
L'Ente non è stato oggetto di sentenze.

PARTE IV – 2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

PARTE IV – 3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

Non è stato possibile intraprendere tagli alla spesa corrente rispetto all'inizio del mandato , ma si è cercato nel limite del possibile di contenere la stessa per far fronte alle esigenze dei diversi servizi forniti dall'Ente nonostante l'emergenza Covid-19, la conseguente maggiorazione dei costi delle materie prime, delle utenze e dei servizi vari.

Si è ridotta in parte la spesa per il personale a seguito di pensionamenti, mentre la spesa di personale correlata alle esigenze del sisma 2016 e del Pnrr-Pnc è stata finanziata dalla Regione Marche e dallo Stato.

PARTE V - 1 ORGANISMI CONTROLLATI

L'Ente detiene, unitamente ad altri Comuni ed Enti, una piccola percentuale, molto inferiore del 10%, di quota di capitale sociale delle partecipate, non ha organismi controllati.

1.1 - Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?:
NON SUSSITE LA FATTISPECIE.

1.2 - Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.
NON SUSSITE LA FATTISPECIE.

PARTE V – 1.3 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso società:

NON CI SONO ORGANISMI CONTROLLATI, MA PARTECIPATI.

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)

BILANCIO ANNO 0

Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società

(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)
BILANCIO ANNO 0

Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (5)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola
 l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque
 l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società

(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

PARTE V – 1.4 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):

(in allegato le tabelle degli organismi partecipati a inizio -ANNO 2019 e fine mandato- ANNO 2022 ultimi dati disponibili)

L'Ente ogni anno ha adottato la ricognizione periodica delle società partecipate con idonee di Consiglio Comunale, appresso elencate:
-n.41 del 23/12/19- n. 35 del 29/12/20- n. 49 del 29/12/21-n. 49 del 29/12/22- n. 53 del 29/12/23.

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2019							
Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	11	0	0	403.264,00	2,400	3.581.268,00	91.664,00
2	4	0	0	20.320.593,00	2,410	6.871.437,00	305.610,00
3	3	0	0	51.631.778,00	0,490	14.090.496,00	-223.610,00
3	13	0	0	1.121.800,00	0,020	526.355,00	166.392,00
4	12	0	0	8.800,00	4,190	43.058,00	11,00
3	12	0	0	0,00	3,700	2.168.275,00	25,00

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola

l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.

Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.

(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società

(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)
BILANCIO ANNO 2022

Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	11	0	0	402.183,00	2,400	5.128.368,00	65.164,00
2	4	0	0	20.408.268,00	2,410	8.312.349,00	14.168,00
3	5	0	0	54.620.158,00	0,490	14.152.972,00	39.761,00
3	13	0	0	1.021.287,00	0,020	645.266,00	9.356,00
4	12	0	0	5.322,00	4,190	43.118,00	8,00
3	12	0	0	18.395,00	3,700	12.506,00	15.141,00

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.

Indicare solo se trattasi: (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.

(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società

(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

**PARTE V - 1.5 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):
NON RICORRE LA FATTISPECIE**

Denominazione	Oggetto	Estremi provvedimento cessione	Stato attuale procedura

CONCLUSIONI

Le risultanze finali della situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Serravalle di Chienti non presentano situazioni di squilibrio..

La gestione del quinquennio è stata caratterizzata sia dalla ricostruzione post sima 2016 , ma soprattutto dall'emergenza COVID-19 che ha comportato una gestione del tutto imprevedibile rispetto alla normale attività dell'Ente in particolare negli anni 2020 e 2021.

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI

LI 20 MAR 2024



Il Sindaco
Emiliano Nardi

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

LI 26 MAR 2024

L'organo di revisione economico finanziaria
Dott. Emanuele Pasqualini

